CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

RESOLUÇÃO CONSEPE 84/2008

ALTERA O CURRÍCULO 0002-B DO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, REGIME

SEMESTRAL, DO CAMPUS DE

BRAGANÇA PAULISTA, DA

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

– CONSEPE, no uso das atribuições que lhe confere o

inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em cumprimento à

deliberação do Colegiado em 18 de dezembro de 2008,

constante do Parecer CONSEPE 75/2008 – Processo

75/2008, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica alterado o currículo 0002-B, regime semestral, do curso de Educação Física, do Campus de

Bragança Paulista, da Universidade São Francisco.

Artigo 3º     O currículo ora alterado passa a denominar-se 0003-B.

Artigo 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogado o currículo do turno noturno constante da

Resolução CONSEPE 80/2006 e demais disposições contrárias.

Bragança Paulista, 18 de dezembro de 2008.

Gilberto Gonçalves Garcia, OFM

Presidente

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

2

Anexo à Resolução CONSEPE 84/2008

Educação Física – Modalidade Bacharelado – Currículo 0003-B

CH: 3.000 h/a   Duração: 8 semestres Turno: Noturno

SEMESTRE
CÓDIGO

DISCIPLINA
DISCIPLINA CRÉDITO

CH

SEMANAL

CH

TOTAL

 GR00032 Anatomia Humana 68 4 68

 GR00055 Biologia Geral 68 4 68

 GR00434 Fundamentos da Matemática I 68 4 68

1º GR01108 Introdução ao Estudo da Atividade Física 34 2 34

 GR00556 Leitura e Produção de Textos I 68 4 68

 GR00887 Teoria e Prática do Futebol 34 2 34

  Total 340 20 340*

 GR00031 Anatomia do Aparelho Locomotor 68 4 68

 GR00409 Fisiologia Humana 68 4 68

 GR01056 História da Educação Física 34 2 34

2º GR00557 Leitura e Produção de Textos II 68 4 68

 GR00782 Química Geral 68 4 68

 GR00885 Teoria e Prática do Atletismo 34 2 34

  Total 340 20 340*

 GR01057 Biomecânica I 34 2 34

 GR00057 Bioquímica 68 4 68

 GR00368 Estudo do Homem Contemporâneo 68 4 68

 GR01058 Fisiologia Aplicada à Educação Física 34 2 34

3º GR00694 Primeiros Socorros 34 2 34

 GR00794 Recreação e Lazer 34 2 34

 GR00884 Teoria e Prática da Natação 34 2 34

 GR00889 Teoria e Prática do Voleibol 34 2 34

  Total 340 20 340*

 GR01059 Bioestatística 34 2 34

 GR01060 Biomecânica II 34 2 34

 GR01061 Crescimento e Desenvolvimento Humano 34 2 34

 GR01062 Fisiologia do Exercício I 68 4 68

4º GR01063 Gestão e Marketing na Educação Física 34 2 34

 GR01064 Ginástica Laboral 34 2 34

 GR01065 Teoria e Prática da Musculação I 68 4 68

 GR01066 Teoria e Prática das Lutas 34 2 34

  Total 340 20 340*

CAMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – CEP 12916-900 – Fone: (11) 4034-8000 – Fax: (11) 4034-1825
CAMPUS DE CAMPINAS Rua Waldemar César da Silveira, 105 – Jardim Cura D’Ars (Swift) – CEP 13045-510 – Fone: (19) 3779-3300

CAMPUS DE ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP 13251-900 – Fone (11) 4534-8000 – Fax: (11) 4524-1933

CAMPUS DE SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP 03031-040 – Fone: (11) 3315-2000 – Fax: (11) 3315-2036

3

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 84/2008

SEMESTRE CÓDIGO
DISCIPLINA

DISCIPLINA
CRÉDITO

CH

SEMANAL

CH

TOTAL

 GR00089 Comportamento Motor 34 2 34

 GR01067 Cultura Corporal 34 2 34

 GR01069 Fisiologia do Exercício II 68 4 68

5º GR00536 Introdução ao Treinamento Desportivo 34 2 34

 GR01070 Medidas e Avaliação em Educação Física 68 4 68

 GR01071 Teoria e Prática da Musculação II 34 2 34

 GR00886 Teoria e Prática do Basquetebol 34 2 34

 GR01083 Teoria e Prática do Lazer 34 2 34

  Total 340 20 340

 GR01072 Avaliação da Aptidão e Performance 34 2 34

 GR01068 Estágio Supervisionado em Educação Física I 34 2 168**

 GR01074 Fisiologia do Exercício Clínico 34 2 34

 GR01075 Psicologia do Esporte 34 2 34

 GR00880 Teoria e Prática da Dança 34 2 34

6º GR00882 Teoria e Prática da Ginástica Artística 34 2 34

 GR01076 Teoria e Prática da Ginástica Rítmica 34 2 34

 GR00888 Teoria e Prática do Handebol 34 2 34

 GR01077 Treinamento Desportivo de Alto Nível 68 4 68

  Total 340 20 474

 GR01078 Esportes de Aventura 68 4 68

 GR01073 Estágio Supervisionado em Educação Física II 34 2 166**

 GR01080 Ginástica de Academia I 34 2 34

 GR01081
Prescrição do Treinamento para o Condicionamento Físico

Individualizado I
34 2 34

7º GR01082 Programa de Exercício Físico para Gestantes 34 2 34

 GR01090 Programa de Exercício Físico para Idosos 34 2 34

 GR01084 Tópicos Especiais em Programas de Esportes Coletivos 34 2 34

 GR01085 Tópicos Especiais em Programas de Esportes Individuais 34 2 34

 GR01086 Trabalho de Conclusão de Curso em Educação Física I 34 2 34

  Total 340 20 474*

 GR01079 Estágio Supervisionado em Educação Física III 34 2 166**

 GR01087 Ginástica de Academia II 68 4 68

 GR01088
Prescrição do Treinamento para o Condicionamento Físico

Individualizado II
34 2 34

8º GR01089 Programa de Exercício Físico Adaptado 68 4 68

 GR01091 Tópicos Especiais em Nutrição Esportiva 34 2 34

 GR01092 Tópicos Especiais em Programas de Esportes Aquáticos 68 4 68

 GR01093 Trabalho de Conclusão de Curso em Educação Física II 34 2 34

  Total 340 20 472

* O aluno deverá cumprir 144 horas em Atividades Acadêmico-Científico-Culturais a serem integralizadas no decorrer do curso.

** Disciplinas com carga-horária prática a ser cumprida.